
 

 

  U C H W A Ł A  Nr  

Rady Gminy Przelewice 

z dnia…………………...r. 

 

w sprawie przyjęcia Sprawozdania z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej   

w Przelewicach za 2024 rok oraz przedstawienia potrzeb w zakresie pomocy 

społecznej na rok 2025. 

 

 

Działając na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 r. o                     

samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2024r., poz.1465 ze zm.),  art. 110 ust. 9 ustawy 

z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024r., poz. 1283 ze zm.),  Rada 

Gminy Przelewice uchwala, co następuje: 

 

§1. Przyjmuje się „Sprawozdanie z  działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Przelewicach za 2024 rok oraz przedstawienia potrzeb w zakresie pomocy społecznej 

na rok 2025”  stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

 

 

§2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

 

SPRAWOZDANIE 

Z DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA POMOCY 

SPOŁECZNEJ W PRZELEWICACH 

ZA 2024 ROK 

ORAZ PRZEDSTAWIENIA POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY 

SPOŁECZNEJ NA ROK 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 Niniejszym dokumentem Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Przelewicach 

przedstawia Radzie Gminy Przelewice działania Ośrodka Pomocy Społecznej w roku 2024 oraz 

potrzeby w zakresie pomocy społecznej na rok 2025. 

 Obowiązek przedstawienia rocznego sprawozdania z działalności ośrodka wynika z treści 

art.110 ust.9 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej.  

Ośrodek Pomocy Społecznej w Przelewicach jest jednostką organizacyjną Gminy powołaną 

do realizacji zadań pomocy społecznej Uchwałą XII/43/90 Gminnej Rady Narodowej w 

Przelewicach z dnia 27 kwietnia 1990 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Przelewicach głównie 

realizuje zadania wynikające z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz 

aktów wykonawczych do ustawy. 

Zakres działania OPS obejmuje również zadania wynikające z innych ustaw, w 

szczególności z: 

1) pomocy społecznej na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

2) dodatków mieszkaniowych na podstawie ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach 

mieszkaniowych; 

3) świadczeń rodzinnych zgodnie z ustawą z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach 

rodzinnych; 

4) świadczeń alimentacyjnych zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007r. o pomocy 

osobom uprawnionym do alimentów; 

5) zasiłków dla opiekunów zgodnie z ustawą z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu                             

i wypłacie zasiłków dla opiekunów; 

6) karty dużej rodziny realizowanej zgodnie z ustawą z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie 

Dużej Rodziny; 

7) przeciwdziałania przemocy zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005r.  o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej; 

8) wspierania rodziny zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny                         

i systemie pieczy zastępczej; 

9) stypendia i zasiłki szkolne na podstawie ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie 

oświaty; 

10)  świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych zgodnie z ustawą 

o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych z dnia                     

27 sierpnia 2004 r.; 



3 
 

11)  wydawania zaświadczeń do programu „Czyste powietrze” wykonywanych na 

podstawie ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska; 

12)  innych ustawy i przepisów wykonawczych. 

Pomoc społeczna polega w szczególności na przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych 

ustawą świadczeń, pracy socjalnej, prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej, 

analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, 

realizacji zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych, rozwijaniu nowych form 

pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych potrzeb.  

Zadania pomocy społecznej na terenie Gminy Przelewice realizowane są przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Przelewicach, który współpracuje na zasadzie partnerstwa                                            

z organizacjami pozarządowymi, instytucjami oraz osobami fizycznymi, zaangażowanymi                           

w pomoc społeczną. 

 

1. Struktura organizacyjna Ośrodka Pomocy Społecznej w Przelewicach. 

Ośrodkiem kieruje jednoosobowo kierownik, zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy. 

Zatrudnienie w Ośrodku Pomocy Społecznej w Przelewicach w roku 2024 przedstawiało się 

następująco: 

 

 

Lp. 

 

 

Stanowisko 

 

Etat 

1. Kierownik 1 

2. Pracownicy socjalni, w tym 3 

 specjalista pracy socjalnej 1 

starszy specjalista pracy socjalnej 2 

3. Inspektor ds. świadczeń 

rodzinnych 

2 

4. Asystent rodziny 1 

5. Młodszy opiekun 1 

 

 

 

 

 

 



4 
 

2. Realizacja zadań. 

W roku 2024 Ośrodek Pomocy Społecznej w Przelewicach realizował zadania własne                          

o charakterze obowiązkowym, zadania własne i zadania zlecone gminie, wynikające z różnych 

ustaw, a także podejmował dodatkowe działania w celu podniesienia jakości i poszerzenia usług 

świadczonych dla najuboższych i najbardziej potrzebujących mieszkańców gminy.  

Ośrodek Pomocy Społecznej w Przelewicach realizował zadania wynikające bezpośrednio               

z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz innych aktów prawnych, na 

podstawie których realizowane są świadczenia wspierające osoby i rodziny. 

 

2.1.  Zadania wynikające z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.  

Zadania w zakresie pomocy społecznej, rodzaje świadczeń, zasady i tryb ich udzielania oraz 

organizację pomocy społecznej określa ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

oraz akty wykonawcze do tej ustawy.  

Prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom spełniającym 

następujące kryteria dochodowe: 

a/ kryterium dochodowe dla os. samotnie gospodarującej – 776,00 zł. (od 01-01-2025 – 1010,00 zł) 

b/ kryterium dochodowe dla os. w rodzinie – 600,00 zł. (od 01-01-2025 – 823,00 zł) przy 

jednoczesnym zastosowaniu przesłanek określonych w art. 7 ustawy o pomocy społecznej         

tj.: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej choroby               

i innych. 

2.1.1. Realizacja świadczeń pieniężnych roku 2024 przestawia się następująco:  

 

Lp. 

 

 

Rodzaj świadczenia 

 

Liczba 

osób/rodzin 

 

Liczba 

świadczeń 

 

Kwota w zł 

1. 2. 3. 4. 5. 

1.  Zasiłki stałe 24 226 205 368,00 

2.  Zasiłki okresowe 29 135 67 111,00 

3.  Zasiłki celowe i specjalne zasiłki 

celowe 

11 26 5 868,00 

4.  Świadczenie pieniężne w formie 

zasiłku celowego na zakup posiłku 

lub żywności w ramach programu 

posiłek w szkole i w domu 

55 290 112 070,00 

5.  Zasiłek celowy na pokrycie 

wydatków powstałych w wyniku 

zdarzenia losowego 

1 1 5 000,00 

6.  Sprawienie pogrzebu 1 1 4 000,00 



5 
 

 

(art.37 uops). Zasiłek stały przysługuje: 

1) pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej;  

2) pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są 

niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.  

Zasiłek stały ustala się w wysokości:  1) w przypadku osoby samotnie gospodarującej – różnicy 

między kwotą stanowiącą 130% kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej a 

dochodem tej osoby, z tym że kwota zasiłku nie może być wyższa niż 1000 zł miesięcznie; 2) 

w przypadku osoby w rodzinie – różnicy między kwotą stanowiącą 130% kryterium 

dochodowego na osobę w rodzinie, a dochodem na osobę w rodzinie. 

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 100 zł miesięcznie. 

 

(art.38 uops). Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą 

chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do 

świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego:  

1) osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej;  

2) rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. 

Zasiłek okresowy ustala się:  

1) w przypadku osoby samotnie gospodarującej – do wysokości różnicy między kryterium 

dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że miesięczna kwota 

zasiłku nie może być wyższa niż kwota kryterium dochodowego na osobę w rodzinie;  

2) w przypadku rodziny – do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny                        

a dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50% różnicy między: 1) kryterium 

dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby; 2) kryterium 

dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie. 

 

 

 

 



6 
 

(art.39, art.40, art.41 uops). W celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej może być 

przyznany zasiłek celowy.  Zasiłek celowy może być przyznany w szczególności na pokrycie 

części lub całości kosztów zakupu żywności, leków, środków spożywczych specjalnego 

przeznaczenia żywieniowego, wyrobów medycznych i leczenia, ogrzewania, w tym opału, 

odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw                              

w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.  

Zasiłek celowy może być przyznany również osobie albo rodzinie, które poniosły straty                        

w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej. Zasiłek ten może być 

przyznany niezależnie od dochodu i może nie podlegać zwrotowi. 

W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających 

kryterium dochodowe może być przyznany specjalny zasiłek celowy w wysokości 

nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej                 

lub rodziny, który nie podlega zwrotowi. 

 

Zasiłki celowe i specjalne celowe w roku 2024 przeznaczone były min. na zakup żywności, 

dofinansowanie do zakupu leków, do stałych opłat z tytułu utrzymania gospodarstwa 

domowego, w tym energii elektrycznej. 

W roku 2024 wypłacono 1 zasiłek celowy w wyniku starzenia losowego, tj. pożaru – wypłacono 

jedno świadczenie w wysokości: 5.000,00 zł. 

 

2.1.2. Realizacja świadczeń niepieniężnych w roku 2024 przestawia się następująco:  

 

 

Lp. 

 

 

Rodzaj świadczenia 

 

Liczba 

osób/rodzin 

 

Liczba 

świadczeń 

 

Kwota w zł 

1. 2. 3. 4. 5. 

1.  Schronienie  1 5 5 694,00 

2.  Usługi opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania 

15 1123 41 957,00 

3.  Domy pomocy społecznej  7 70 318 446,00 

4.  Składki zdrowotne za osoby 

pobierające zasiłek stały  

24 226 22 046,00 

5.  Posiłki w szkołach 19 2033 23 838,00 

 

 

 

Schronienie – udzielono pomocy 1 osobie w formie schronienia w schronisku dla osób 

bezdomnych z usługami opiekuńczymi.  



7 
 

 

Dożywianie, realizowane było w roku 2024 na podstawie Uchwały Nr 149 Rady Ministrów                   

z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek 

w szkole i w domu” na lata 2024-2028 z jednoczesnym zastosowaniem ustawy o pomocy 

społecznej. Ośrodek Pomocy Społecznej w Przelewicach zapewnił posiłek 19 uczniom, w tym: 

- dzieciom do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej;  

- uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej. 

 

Usługi opiekuńcze  realizowane są dla osób, które wymagają pomocy osób drugich, a rodzina 

tej pomocy nie może zapewnić. Zadanie to należy do obowiązkowych zadań własnych gminy. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Przelewicach przyznając usługi opiekuńcze, ustalał ich zakres, 

czasookres świadczenia oraz odpłatność. W roku 2024 usługami opiekuńczymi objęto 15 osób.  

 

Domy Pomocy Społecznej - w roku 2024 w domu pomocy społecznej przebywało 7 osób,                      

w tym: 2 osoby w domu pomocy społecznej dla intelektualnie upośledzonych i 5 osób w domu 

pomocy społecznej dla osób somatycznie chorych. Najczęstszy powód umieszczenia                                

w placówce to konieczność zapewnienia specjalistycznej całodobowej opieki, w której                              

w miejscu zamieszkania nie można zapewnić, z powodu przewlekłej choroby                                                   

i niepełnosprawności. Z budżetu Gminy w roku 2025 wydatkowano kwotę  – 318 446,00 zł. 

 

Składki zdrowotne - Ośrodek Pomocy Społecznej w Przelewicach opłacał składkę za osoby 

pobierające zasiłek stały z pomocy społecznej niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia 

zdrowotnego z innego tytułu. Jest to świadczenie  obowiązkowe, którym objęto 24 osoby.  

Koszt świadczeń wyniósł 22 046,00 zł (dotacja). 

 

2.1.3. Praca socjalna: 

Jednym z głównych zadań gminy w zakresie pomocy społecznej jest wykonywanie pracy 

socjalnej. Praca socjalna dotyczyła rodzin ubiegających się o pomoc finansową, a także bardzo 

często osób i rodzin, które nie korzystały ze świadczeń finansowych z tutejszego Ośrodka.  

Pracownicy socjalni oraz asystent rodziny objęli swoją pracą rodziny uwikłane w konflikty, 

przemoc domową, uzależnienia, które negatywnie wpływały na dobro małoletnich dzieci oraz 

pozostałych członków rodziny. 

Praca socjalna jest to jedna z bardzo ważnych, wymagających czasu form pomocy. Klienci 

pomocy społecznej bardzo często oczekują wykonania zadań przez pracownika socjalnego bez 



8 
 

ich udziału. Pracownicy socjalni wpływają na zmianę życia indywidualnych osób oraz rodzin, 

którym pomagają w przypadkach nagłych sytuacji kryzysowych, jak i codziennych problemów. 

Pracownicy socjalni pomagają w kompletowaniu dokumentów w celu: skierowania osób na 

komisję do spraw orzekania o niepełnosprawności, uzyskania: zasiłku pielęgnacyjnego i zasiłku 

stałego oraz pomagają w wypełnianiu dokumentów dotyczących dodatku mieszkaniowego, 

świadczeń rodzinnych, świadczeń alimentacyjnych oraz innych świadczeń, niekoniecznie 

dotyczących świadczeń z pomocy społecznej. 

 

Praca socjalna świadczona jest między innymi w formie:   

• pomocy przy składaniu wniosków o różne świadczenia, 

• pomocy w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych, 

• motywowaniu osób zagrożonych alkoholizmem do podjęcia leczenia, 

• działań interwencyjnych w sytuacji osób i rodzin zagrożonych, potrzebujących pomocy, 

• udzielania osobom zgłaszającym się informacji o przysługujących im świadczeniach                   

i dostępnych formach pomocy, 

• pomocy w uzyskaniu porady prawnej, psychologicznej, pedagogicznej. 

 

2.2.  Zadania wynikające z ustawy z dnia  28 listopada 2003 r. o świadczeniach 

rodzinnych i ustawy z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym                 

do alimentów. 

Wyżej wymienione ustawy gwarantują wypłatę świadczeń rodzinnych, tj. zasiłki 

rodzinne wraz z dodatkami do zasiłków rodzinnych; jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia 

dziecka; świadczenia opiekuńcze, tj. zasiłki pielęgnacyjne, świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek 

dla opiekuna, specjalny zasiłek opiekuńczy oraz świadczenie rodzicielskie i fundusz 

alimentacyjny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

Rodzaje świadczeń rodzinnych 

 

 

Wysokość obowiązująca                  

w roku 2024 w zł 

1. 2. 

Zasiłek rodzinny: 

na dziecko w wieku do 5 roku życia 

na dziecko w wieku powyżej 5r.ż. do ukończenia 18r.ż. 

na dziecko powyżej 18r.ż. do ukończenia 24r.ż. 

 

95,00 

124,00 

135,00 

 

Dodatki  

do zasiłku 

rodzinnego 

z tytułu: 

urodzenia dziecka  (dz.) 1000,00 
opieki nad dz. w okresie urlopu wychowawczego 400,00 
samotnego wychowywania dz. 193,00 
wychowywania dz. w rodzinie wielodzietnej 95,00 
kształcenia i rehabilitacji dz.niepełnosprawnego: 

w wieku do ukończenia 5r.z. 

w wieku powyżej 5r.ż. do ukończenia 24r.ż. 

 

90,00 

110,00 
rozpoczęcia roku szkolnego (jednorazowy) 100,00 
podjęcia przez dz. nauki w szkole, w tym: 

poza miejscem zamieszkania w związku z zamieszkiwaniem 

poza miejscem zamieszkania w związku z dojazdem 

 

113,00 

69,00 
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się żywego dziecka   (1922) 1000,00 
Zasiłek pielęgnacyjny  215,84 
Świadczenie pielęgnacyjne 2988,00 
Specjalny zasiłek opiekuńczy 620,00 
Zasiłek dla opiekuna 620,00 
Świadczenie rodzicielskie   od 01.01.2016r. 1.000,00 

 

 

Otrzymywanie świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych uzależnione jest od kryterium 

dochodowego, które przedstawia się następująco: 

 

Kryterium dochodowe  do świadczeń: Rok 2024 

1. 2. 

* rodzinnych: 

* gdy w rodzinie wychowywane jest dziecko niepełnosprawne: 

674,00 

              764,00 

 

* alimentacyjnych 1209,00 

 

* specjalny zasiłek opiekuńczy 764,00 

* jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 1922,00 

 

 

 

Realizacja finansowa: 
 

Lp. 

 

 

Wyszczególnienie 

 

Kwota w zł 

1. 2. 3. 
 

1. 

 

Zasiłki rodzinne oraz dodatki do zasiłków rodzinnych 

 

253 617,34 
 

2. 

 

Zasiłki pielęgnacyjne 

 

337 142,00 
 

3. 

 

Świadczenia pielęgnacyjne 

 

1 201 375,00 
 

4. 

 

Specjalny zasiłek opiekuńczy 

 

14 880,00 

 



10 
 

 

5. 

 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka (becikowe) 

 

19 000,00 
 

6. 

 

Fundusz alimentacyjny 

 

130 200,00 
 

7. 

 

Składka emerytalno – rentowa 

 

292 723,00 
 

8. 

 

Świadczenie rodzicielskie  

 

139 419,00 

 

9. 

 

Jednorazowe świadczenie 4.000,00 

 

0,00 

 

10. 

 

Składki zdrowotne wypłacone za osoby pobierające niektóre św. rodzinne  

 

84 704,00 

 
Razem świadczenia rodzinne i opiekuńcze (w.1+w.2+w.3+w.4+w.5+w.6+w.7+w.8+w.9+w.10+w.11) 

 

2 473 060,34 

 

 

Liczba rodzin: 188,  liczba świadczeń 4701,  wydatkowana kwota ogółem:  2 473 060,34 zł. 

 

2.3.  Zadania realizowane na podstawie ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie 

oświacie - stypendia i zasiłki szkolne. 

 

W 2024 roku realizowana była pomoc materialna dla uczniów w formie stypendiów                             

i zasiłków szkolnych. Do stypendium zakwalifikowane zostały rodziny, mające na utrzymaniu 

dzieci w wieku szkolnym i spełniające kryterium dochodowe ustawy o pomocy społecznej. 

Kwota przyznanych zasiłków i stypendiów szkolnych wyniosła – 9 735,55zł. Ze stypendium 

szkolnego skorzystało 21 uczniów.  

Obsługę świadczeń prowadził Ośrodek Pomocy Społecznej w Przelewicach. 

Zestawienie tabelaryczne: 

 

Lp. 

 

 

Wyszczególnienie  

 

Kwota w zł 

1. Dotacja 7 788,44 

2. Wkład własny gminy  1 947,11 

 

Razem  

 

9 735,55 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

2.4.  Zadania realizowane na podstawie ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach 

mieszkaniowych - dodatki mieszkaniowe. 

 

Liczba gosp. domowych: 2, wydatkowana kwota ogółem: 6 232,06zł. 

Dodatek mieszkaniowy  wnioskodawca może otrzymać, jeżeli: 

1. Powierzchnia użytkowa lokalu nie przekracza 

• 35m2 + 30% dla 1 osoby, tj. 45,5 m2 

• 40m2 + 30% dla 2 osób, tj. 52,0 m2 

• 45m2 + 30% dla 3 osób, tj. 58,5 m2 

• 55m2 + 30% dla 4 osób, tj. 71,5 m2 

• 65m2 + 30% dla 5 osób, tj. 84,5 m2 

• 70m2 + 30% dla 6 osób, tj. 91,0 m2 a w razie zamieszkania w lokalu większej liczby osób 

dla każdej osoby zwiększa się normatywną powierzchnię tego lokalu o 5m2. 

W przypadku, gdy powierzchnia pokoi i kuchni nie przekracza 60% ogólnej pow. użytkowej  

zajmowanego lokalu, to dodatek mieszkaniowy przysługuje jeżeli pow. użytkowa lokalu nie 

przekracza normatywnej powierzchni o 50%.  

2. O dodatek mieszkaniowy można się ubiegać, jeżeli w okresie 3 miesięcy poprzedzających 

datę złożenia wniosku o jego przyznanie średni miesięczny dochód przypadający                      

na jednego członka gospodarstwa domowego wnioskodawcy nie przekroczył                               

w gospodarstwie: 

1) jednoosobowym - 40%  (2.538,46 zł netto, od 09-02-2024 – 2.862,19 zł) 

2) wieloosobowym - 30% (1.903,85 zł netto, od 09-02-2024 r. – 2.146,64 zł) 

- przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, obowiązującego w dniu złożenia 

wniosku. 

3. Dodatek mieszkaniowy stanowi różnicę między wydatkami, przypadającymi na 

normatywną powierzchnię użytkową zajmowanego lokalu, a kwotą stanowiącą wydatki, 

które może ponieść wnioskodawca z własnego źródła dochodu. 

Dodatek nie może przekraczać 50 % wydatków na powierzchnię normatywną lokalu oraz nie 

może być niższy od 0,5% kwoty przeciętnego wynagrodzenia. 

 

2.5.  Zadania realizowane na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej 

Rodziny. 

W roku 2024 na podstawie ustawy z dnia 05 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny 

realizowany był program dla rodzin wielodzietnych. Jest to program dla rodzin                                   

z co najmniej trojgiem  dzieci i polega na posiadaniu Karty Dużej Rodziny,  która uprawnia do 



12 
 

ulg w różnych instytucjach i przedsiębiorstwach. Instytucje i przedsiębiorstwa, które w tym 

celu podpisały stosowne porozumienie z Ministerstwem są wymienione na stronie internetowej  

www.rodzina.gov.pl, gdzie lista jest systematycznie aktualizowana.  Program ten ma charakter 

ogólnopolski i dotyczy przywilejów na terenie całej Polski.  W roku 2024 -  31 rodzin złożyło 

wniosek o przyznanie karty dużej rodziny. Karty  Dużej Rodziny zostały wydane dla 83 osób. 

Gmina Przelewice obecnie z tego tytułu nie ponosi żadnych kosztów. 

 

2.6. Zachodniopomorska Karta Seniora 

Mieszkańcy województwa zachodniopomorskiego mogą otrzymać Zachodniopomorską 

Kartę Seniora, która upoważnia do korzystania ze zniżek w różnych punktach handlowo – 

usługowych na terenie województwa. Kartę bezpłatnie otrzymuje osoba, która jest 

mieszkańcem gminy i ukończyła 60 lat i złożyła stosowny wniosek w tutejszym Ośrodku.         

W roku 2024 wydano 19 kart. 

 

2.7. Zachodniopomorska Karta Rodziny 

 Mieszkańcy województwa zachodniopomorskiego mogą otrzymać 

Zachodniopomorską Kartę Rodziny, która upoważnia do korzystania ze zniżek w różnych 

punktach handlowo – usługowych na terenie województwa. Wniosek o wydanie karty należy 

złożyć na terenie gminie będącej miejscem zamieszkania. Karty wydawane są bezpłatnie. 

O wydanie Zachodniopomorskiej Karty Rodziny mogą ubiegać się: 

1. rodzice  z minimum dwojgiem dzieci w wieku do 18 roku życia lub 26 roku życia w 

przypadku kontynuowania nauki, bez ograniczeń wiekowych w przypadku dzieci 

legitymujących się orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności lub dzieci które 

otrzymały stypendia  naukowe; 

2. rodziny zastępcze; 

3. rodzinne domy dziecka. 

W omawianym roku do tutejszego Ośrodka nie wpłynął wniosek o wydanie 

Zachodniopomorskiej Karty Rodziny. 

2.8.  Czyste powietrze. 

 Ośrodek Pomocy Społecznej na postawie rozporządzenia Ministra Klimatu z dnia                              

2 października 2020 r., w związku z art. 411 ust. 10 g ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 

środowiska  wydaje zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na 

jednego członka gospodarstwa domowego. W 2024 roku  wydano 49 zaświadczeń.   

http://www.rodzina.gov.pl/


13 
 

 

2.9. Program Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej. 

 

 W 2024 r. Ośrodek Pomocy Społecznej realizował Program „Asystent Osobisty Osoby 

Niepełnosprawnej”. W ramach tego programu przyznano pomoc dla 1 dziecka z orzeczeniem o 

niepełnosprawności oraz dla 1 osoby dorosłej legitymującej się znacznym stopniem 

niepełnosprawności. Łącznie wydatkowano na ten cel 37 128,00  zł. Środki na realizację tego Programu 

pochodziły z Funduszu Solidarnościowego. 

 

3.0.  Program Opieka Wytchnieniowa. 

 

W 2024 r. Ośrodek Pomocy Społecznej realizował również Program „ Opieka wytchnieniowa”. 

W ramach tego programu przyznano pomoc dla 1 osoby dorosłej legitymującej się znacznym stopniem 

niepełnosprawności. Łącznie wydatkowano na ten cel 8 419,49 zł. Środki pochodziły z Funduszu 

Solidarnościowego. 

 

3.1. Refundacja podatku VAT za dostarczone paliwa gazowe w 2024r. 

W dniu 15.12.2022r. opublikowana została ustawa o szczególnej ochronie niektórych 

odbiorców paliw gazowych w 2023r. oraz w 2024r. w związku z sytuacją na rynku gazu. 

Odbiorcy w gospodarstwach domowych, którzy ogrzewają się gazem, mogli ubiegać się o 

refundację podatku VAT opłaconego od zużytego paliwa gazowego. Refundacja podatku VAT 

obowiązywała za okres od 1 stycznia 2023r. do 31 grudnia 2023r. oraz od dnia 1 stycznia 2024r. 

do 30 czerwca 2024r. Można było się o nią ubiegać po otrzymaniu i opłaceniu faktury za paliwo 

gazowe. Wnioskodawcą mogła  być osoba, która faktycznie poniosła koszty wynikające z 

faktury i zawarła umowę sprzedaży paliw gazowych.  Refundacja podatku VAT przysługiwała 

tym gospodarstwom domowym, których przeciętne miesięczne dochody nie przekraczały 2100 

zł w gospodarstwie jednoosobowym albo 1500 zł. na osobę w gospodarstwie wieloosobowym. 

Korzystanie z gazu do ogrzewania domu czy mieszkania musiał potwierdzić wpis do Centralnej 

Ewidencji Emisyjności Budynków. Wpis powinien być dokonany do  21 grudnia 2022 r. lub 

po tym dniu w przypadku głównego źródła ogrzewania wpisanego lub zgłoszonego po raz 

pierwszy do CEEB.   

W 2024 r. do Ośrodka Pomocy Społecznej w Przelewicach wpłynęło 19 wniosków o 

wypłatę refundacji podatku VAT. Kwota wypłaconych świadczeń wyniosła 6 221,04 zł. 

 

 

 



14 
 

3.2. Dodatek osłonowy 

W okresie od 1 stycznia do 30 czerwca 2024 r. przedłużono kolejne regulacje, które 

wspierały polskie rodziny. Dodatek osłonowy miał na celu zniwelować koszty energii, gazu i 

żywności, dla mniej zamożnych gospodarstw domowych. Zgodnie z przepisami przysługiwał 

gospodarstwu domowemu, którego przeciętne miesięczne dochody nie przekraczają 2100 zł w 

gospodarstwie jednoosobowym albo 1500 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym. 

W roku 2024:  

Liczba złożonych wniosków o bon energetyczny: 362; 

Liczba przyznanych świadczeń:   333; 

Wydano decyzji odmownych:     29; 

Wydano ogółem kwotę: 131 172,51zł, w tym koszty obsługi: 2 623,45 zł. 

 

 

3.3. Bon energetyczny 

Bon energetyczny to jednorazowe dofinansowanie dla gospodarstw domowych do 

rachunków za energię elektryczną, które przewiduje nowelizacja ustawy o bonie 

energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, 

gazu ziemnego i ciepła systemowego. Bon energetyczny przysługiwał za okres od 1 lipca do 

31 grudnia 2024 r. każdemu gospodarstwu domowego, jeśli jego miesięczne dochody nie 

przekraczały 2500 zł na osobę w gospodarstwie jednoosobowym oraz 1700 zł na osobę w 

gospodarstwie wieloosobowym. 

W roku 2024: 

Liczba złożonych wniosków o bon energetyczny: 322; 

Liczba przyznanych świadczeń:   296; 

Wydano decyzji odmownych:     26; 

Wydano ogółem kwotę: 110308,41zł, w tym koszty obsługi: 3309,25zł. 

 

 

3.4  Zadania wynikające z ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny                         

i systemie pieczy zastępczej. 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej                  

określa formy wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, zasady i formy sprawowania pieczy zastępczej oraz pomocy w 

usamodzielnianiu jej pełnoletnich wychowanków.  

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000859
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000859
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000859


15 
 

W roku 2024 na umowę o pracę zatrudniony był 1 - asystent rodziny. Asystent rodziny 

objął wsparciem 8 rodzin, w których było 19 dzieci.  Pomoc skierowana była do rodzin 

mających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.  

W 2024 r. w  pieczy zastępczej przebywało 5 dzieci, w tym 3 dzieci w rodzinnej pieczy 

zastępczej i 2 dzieci w Centrum Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Pyrzycach.  Gmina 

w roku 2024 poniosła wydatek na dofinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej                             

w wysokości 333 602,33zł.  

 

3.5.  Zadania wynikające z ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych z dnia 27 sierpnia 2004 r. 

Zgodnie z ustawą o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych do zadań zleconych gminie należy wydawanie decyzji, potwierdzających prawo 

do świadczeń opieki zdrowotnej przez okres 90 dni, w sprawach świadczeniobiorców, którzy 

nie posiadali ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu i spełniają warunki kryterium 

dochodowego art.8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. W roku 2024 zostało 

wydanych 11 decyzji dla osób nieposiadających uprawnień do świadczeń zdrowotnych. 

 

3.6. Zadania wynikające z ustawy z dnia 29 lipca 2005r.  o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej. 

 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej nakłada na ośrodki pomocy społecznej 

obowiązek zapewnienia obsługi technicznej i organizacyjnej dla Zespołów 

Interdyscyplinarnych.  

Przy Ośrodku Pomocy Społecznej funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny, którego 

członkowie w ramach obowiązków służbowych  realizują zadania określone w ustawie o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej. W roku 2024 odbyło się 6 posiedzeń Zespołu oraz             

55  spotkań  grup diagnostyczno - pomocowych, ponadto raz w miesiącu odbywają się wizyty 

w miejscach zamieszkania rodzin dotkniętych problemem przemocy. W roku 2024 do Zespołu 

Interdyscyplinarnego wpłynęło 16 formularzy Niebieskiej Karty dotyczącej przemocy 

domowej na terenie gminy Przelewice. 

Zespół Interdyscyplinarny w Przelewicach realizuje działania w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej zgodnie z ww. ustawą oraz Rządowym Programem Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej, m.in. 

 

 



16 
 

1) funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny w Przelewicach, 

2) organizowane są szkolenia dla członków ZI w Przelewicach, uzupełniające wiedzę oraz 

umiejętności z zakresu prowadzenia działań przeciwdziałania przemocy domowej, 

3) prowadzone było poradnictwo specjalistyczne dla osób uwikłanych w przemoc domową                    

w ramach Punktu Konsultacyjnego przy GKRPA w Przelewicach, 

 

3.7.  Zadania wynikające z programu Korpus Wsparcia Seniorów. 

 

Gmina Przelewice przystąpiła w 2024 r. do Programu „Korpus Wsparcia Seniorów”.                          

W ramach tego programu otrzymano dotację na realizację zadań własnych gminy w formie 

usług opiekuńczych, tzw. usług sąsiedzkich. W roku 2024 nie było osób chętnych do 

przystąpienia do tego programu i nie było osób chętnych do wykonywania tych usług.  

 

 

3.8. POZOSTAŁE ZADANIA 

 

3.8.1. Projekt socjalny. 

 

13 grudnia 2024 roku w świetlicy wiejskiej w Przywodziu odbyło się II Spotkanie 

opłatkowe zorganizowane przez pracowników socjalnych Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Przelewicach wspólnie z Wójtem Gminy Przelewice Panem Mieczysławem Mularczykiem oraz 

Panią Iwoną Brodzińską - Dyrektor GCK w Przelewicach, a zaproszeni na to spotkanie zostali 

podopieczni tutejszego Ośrodka. 

 

3.8.2. Bank Żywności.  

W 2024 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Przelewicach w ścisłej współpracy ze 

Stowarzyszeniem „Inkubator Pomysłów” po raz kolejny nawiązał współpracę z Bankiem 

Żywności w Szczecinie. Dzięki tej współpracy realizowano Program Fundusze Europejskie na 

Pomoc Żywnościową 2021-2027 – Podprogram 2023. Rodziny otrzymały nieodpłatnie 

artykuły spożywcze, tj. wsparcie w formie paczek żywnościowych, w których skład wchodziły 

następujące artykuły spożywcze: 

 

Okres:  rok 2024 – z paczek żywnościowych skorzystało 162 rodzin, tj.  363 osoby. 

W roku 2024 przypadło na 1 członka rodziny ok. 44 kg produktów żywnościowych. 

 

 

 



17 
 

 

Lp. 

 

Nazwa towaru 

Cena 

jednostkowa 

PLN 

 

Ilość / szt. 

 

Wartość w zł 

 

Tonaż kg 

1 2 3 4 5  

1.  Makaron jajeczny świderki 1,72463 1815 3 130,20 907,50 

2.  Mleko UHT 3,3915 2178 7 386,69 2178,00 

3.  Cukier biały 4,69368 1452 6 815,22 1452,00 

4.  Olej rzepakowy 5,0085 1452 7 272,34 1452,00 

5.  Dżem truskawkowy 2,58768 1452 3 757,32 435,60 

6.  Szynka wieprzowa 

mielona 

3,80205 1452 5 520,58 435,60 

7.  Szynka drobiowa 3,97845 1452 5 776,71 435,60 

8.  Płatki owsiane 2,0034 726 1 454,47 363,00 

9.  Szprot w oleju 3,76421 1452 5 465,63 246,84 

10.  Herbatniki maślane  1,953 1089 2 126,82 217,80 

11.  Pasztet wieprzowy  1,29192 1089 1 406,90 174,24 

12.  Kawa zbożowa 5,6052 726 4 069,38 145,20 

13.  Mąka pszenna 2,08845 1452 3 032,43 1452,00 

14.  Groszek z marchewką  1,81218 1452 2 631,29 580,80 

15.  Kasza jęczmienna  1,2831 1089 1 397,30 544,50 

16.  Fasolka po bretońsku 3,6435 1089 3 967,77 544,50 

17.  Ser podpuszczkowy 8,988 1089 9 787,93 435,60 

Razem: 74 998,89 12 000,78 

 

 

4. Struktura wydatków. 

Struktura najważniejszych wydatków Ośrodka Pomocy Społecznej w Przelewicach                              

z podziałem na zadania wraz z kosztami obsługi. 

 

Lp. 

 

 

Podział zgodnie z klasyfikacją budżetową 

 

 

Wydatki pokryte               

z zadań własnych 

gminy* 

 

 

Wydatki pokryte               

z dotacji 

zewnętrznych* 

1. 2. 3. 4. 

1. 85502 – świadczenia rodzinne, świadczenia 

z funduszu alimentacyjnego oraz składki e-r  

+ k-obsł + k-obsł. św. wych. 

 

156 508,86 

 

2 465 522,11 

2. 85503  – karta dużej rodziny 0,00 674,00 

 

 

3. 

85504 – wspieranie rodziny, m.in. wydatki 

na asystenta rodziny, rodziny wspierające 

oraz placówki wsparcia dziennego 

 

159 485,70 

 

33 975,09 

 

 

4. 

85508 – opłaty za pobyt w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych, min. rodziny 

zastępcze, domy dziecka 

 

333 602,33 

 

0,00 

 

5. 

85202 – opłaty za pobyt w domu pomocy 

społecznej 

 

318 445,93 

 

0,00 

 

6. 

 

85205 – przeciwdziałanie przemocy 

 

7 491,49 

 

6 000,00 

 

7. 

85513 + 85213 – składki zdrowotne 

opłacane za osoby pobierające niektóre 

świadczenia z pomocy społecznej i niektóre 

świadczenia rodzinne 

 

0,00 

 

106 750,40 



18 
 

 

8. 

85214 – zasiłki i pomoc w naturze oraz 

składki na ubezpieczenie e-r 

 

14 867,57 

 

67 110,76 

9. 85215 – dodatki mieszkaniowe                  

6 232,06 

                                                       

0,00 

10. 85215 – bon energetyczny  

0,00 

 

113 617,66 

11. 85216 – zasiłki stałe  

0,00 

 

203 848,56 

12. 85219 – działalność ośrodka pomocy 

społecznej 

 

                547 097,57 

 

138 314,00 

13. 85228 – usługi opiekuńcze  

121 612,02 

 

0,00 

14. 85295 – pozostała działalność, dodatek 

osłonowy 

 

3774,00 

 

138 207,96 

15. 85230 – posiłek w szkole i w domu  

54 363,20 

 

81 544,80 

16. 85502 – pomoc obywatelom UKR 

 

 

0,00 

 

2 680,00 

17. 85415 – stypendia i zasiłki szkolne  

1 947,11 

 

7 788,44 

18. 85395 – VAT gaz 0,00 2 385,24 

 

 

RAZEM 

 

 

1.725 427,84 

 

3 368 419,02 

 

 

5. Potrzeby. 

 

W wyniku analizy powyższych danych można wnioskować, że w Gminie Przelewice 

realizowanych było wiele działań, które skierowane były do mieszkańców w celu zaspakajania 

ich podstawowych potrzeb, a w szczególności niwelowania nierówności społecznych. 

Potrzeby w zakresie pomocy społecznej zdeterminowane są czynnikami zewnętrznymi                       

i mogą ulegać zmianom zarówno w danym roku, jak i na przestrzeni kolejnych lat.  

 Podstawą do określenia potrzeb w zakresie pomocy społecznej jest diagnoza problemów 

społecznych prowadzona na bieżąco. Ośrodek gromadzi dane dotyczące sytuacji rodzinnej, 

zawodowej, zdrowotnej mieszkańców Gminy korzystających z pomocy oraz dane 

przekazywane przez inne podmioty, działające w systemie pomocy społecznej. W związku z 

powyższym Ośrodek Pomocy Społecznej określa następujące, najważniejsze potrzeby w 

zakresie pomocy społecznej: 

• podnoszenie poziomu i doskonalenie sprawności funkcjonowania pomocy społecznej 

poprzez stałe podnoszenie kwalifikacji i kompetencji kadry pomocy społecznej; 

• wspieranie rodzin w pełnieniu ich podstawowych funkcji, głównie w zakresie opieki i 

wychowywania dzieci;  



19 
 

• zapewnianie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania; 

• zapewnienie wsparcia osobom w wieku senioralnym; 

• zapewnienie przez Gminę środków finansowych na zabezpieczenie należności za pobyt 

dzieci w systemie pieczy zastępczej – około 400 000zł.; 

• zapewnienie przez Gminę środków finansowych na zabezpieczenie należności za pobyt 

osób z terenu Gminy Przelewice w Domach Pomocy Społecznej około 380 000zł.; 

• potrzeby w zakresie pomocy społecznej są analizowane w sposób ciągły, aby 

zaplanowane środki finansowe były wydatkowane  racjonalnie w oparciu o ustalony 

budżet na rok 2025.  

 Rok 2025 będzie dla Ośrodka Pomocy Społecznej kontynuacją realizowanych zadań i 

prowadzonych działań wynikających z ustaw, przyjętych gminnych programów, a także 

podejmowaniem nowych inicjatyw w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, które 

są niezbędne, aby instytucja pomocy społecznej była efektywna i odpowiadała aktualnym 

problemom. 

W aktualnej sytuacji społeczno - gospodarczej pomoc społeczna ma do spełnienia 

ważną rolę. Powinna stwarzać poczucie bezpieczeństwa socjalnego, pomagać w tworzeniu 

właściwych warunków życia i zaspokajania potrzeb społeczności lokalnej, wspomagać rodzinę 

w pełnieniu jej funkcji. Działania pracowników pomocy społecznej to nie tylko udzielanie 

świadczeń pieniężnych, to także praca socjalna oraz działania zmierzające do wykorzystywania 

aktywizacyjnych instrumentów wsparcia. Odnosząc się do kwestii potrzeb pomocy społecznej 

należy również wspomnieć o miejscu instytucji pomocy społecznej we współczesnych realiach 

– pomoc społeczna nie jest w stanie funkcjonować i skutecznie wypełniać swoich zadań bez 

odpowiedniego wsparcia otoczenia – samorządu terytorialnego, sektora zdrowotnego, edukacji, 

policji, organizacji pozarządowych, itp. Tylko stała i systematyczna współpraca między tymi 

jednostkami pozwoli na skuteczne pomaganie i wdrażanie aktywnej polityki społecznej, której 

ośrodek pomocy społecznej powinien być animatorem w środowisku lokalnym. 

 

 

Sprawozdanie przygotowała:  

Beata Kowalewska – kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Przelewicach. 

 

Przelewice, dnia 31 marca 2025 r.  

 

 

 

  


